que tra , non
Tom. III.

contendunt, sed communem gratiam omnibus fidelibus, quod illi non
quam sunt concessuri. Itaque longe satius & sanius, concesserint hoc, quic-
quid est, dictum, in Cantico, nihil significare huiusmodi. Et vero audiant
Aponium lib. 7. Formosa predicatur, formam eius imaginis, in qua creata est,
in anima reformando. Immaculata laudatur, quod deposita vetere antiquaque
consuetudine criminum, & istola sacro sancti Baptismatis semel induita, immacu-
late vivendo, ultra se non maculauit. Et lib. 6. Tota pulchritus. Fides est nam-
que recta, in qua Christus iussit Apostolos baptizare omnes gentes, in unitate
Trinitatis, & vita immaculata, qua totam pulchram, & ab omni macula de-
tersam Ecclesiam, vel animam reddit.

IX. Est autem hoc loco immane Gérardi mendacium. Magna pars Interpretum, inquit, obseruant, non posse proprie, nullaque vi verbis facta intelligi de Ecclesia militante vniuersita. Nam qui illi, inquam, Interpretes? Nullius-neillii nominis? Factum male, atque haud ita oportuit. Sed nimirum Jesuitas nimis parum pudet. Sed cur non de Ecclesia militante, quam etiam Sanctam indigerant Scriptura? Audite Gerardum. Quia multas in se includit maculas; nec exiguae tantum, quin etiam magnas.

X. Ita est, inquam: At non propterea non est sancta, id est, pulchra, & sine macula. Nimirum, quia non imputantur illæ maculae, sive parua, sive magna, immo condonatae sunt per Christum. Ad Ephesios 5, Christus dilexit Ecclesiam, & semet ipsum exposuit pro ea, ut eam sanctificaret, postquam eam purgasset lauacro aqua per Verbum, ut sisteret eam sibi glorificari. Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut quicquam eiusmodi, sed ut esset sancta & inculpata. Ex quo loco Theodoretus, & Iustus Orgelitanus interpretantur illa verba Cantici, Gregorius Magnus in 5. caput Cantici, Cum scriptum sit, nemo vivit sine peccato, nec infans, cuius vita est unius diei super terram, quid est quod sponsa tota pulchra esse dicitur, in qua macula non habetur? Alibi quippe scriptum est: Stella non sunt mundi in conspectu eius. Et alibi: In multis offendimus omnes. Et Iohannes Apostolus ait: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, mentimur, & veritatem non facimus. Sed dum sancta anima à peccatis quotidianis, se per paenitentiam mundat, dum quotidie peccata minute cum lacrymis abluit, & à maioribus se obseruat, quamvis frequenter peccet, per assiduum tamen paenitentiam munditiam suam assidue seruat. Hinc enim alibi prescipitur: Semper sint vestimenta tua candida, & illud: Iustus autem ex fide vivit. Quamvis enim mox, ut peccat, a iustitia denier, tamen dum semper credit in eum qui iustificat impium, & assidue sub eius fide peccata sua deflet per assiduas suas ablutiones, iustitiam suam reiunet. Quare non est verum, hoc quicquid est in Cantico, inferre exemptionem ab omni peccato.

XI. Implebat hunc accommodatiorum ordinem hic locus ē Cantico, nisi subueniet Salmero, & ex Proverbiorum citaret postremo capite, *Miseremur fortē quis inueniet?* Rem, inquit, difficultem, non tamen impossibilem. Adeſſe enim, nimirum redemptum meliori modo, ut nūquām rueret. Protul esse, & de vltimis finibus pretiū eius, id est, de supremo charitatis gradu, & de vltimo pretij valore.

XII. Euge, quam *prolaus*, quam *καστοληπτως*. Sed non potest hoc Salomonis canticum ad literam esse de Virgine. Nam in eius fortis mulieris laudibus, explicantur quæcumque pertinent ad oecconomiam. Inde lana, linum, domestici, cibaria, vestes, byssus, purpura, & similia, quæ ad literam locum nullum habent in Virgine. Ergo *αλιγαρχως*? Nullum argumentum. Constat enim inter omnes ab allegoriis non nasci demonstrationes. Deinde, si placet allegoria, cur Jesuitis, qui letantur iactant adimitatores antiquitatis, displicuit antiquitas, quæ Mulierem interpretatur, ut in Canto Canticorum, Ecclesiam, siue animam? Autor Commentariorum, qui tribuunt Hieronimorum. Mulier fortis Ecclesia Catholica vocatur, mulier videlicet, quia spirituales Deo filios ex aqua & Spiritu Sancto generare consuevit, fortis, quia cum ea secuti aduersa simul & prospera pro conditoris suis fide contemnit. Lyranus. Exponitur communiter a doctoribus nostris de Ecclesia, quæ metaphorice dicitur fortis mulier, & sponsa eius Christus: Filius amatus, & filius populus Christianus in utroque sexu, & dicunt quod iste est sensus literalis. Carthusianus Carmen istud Venerabilis Beda pulcre expedit, ex cuius expositione Glossa ordinaria quasi tota velletur accepta. Atque, ut Beda faciet, in Canto isto Salmon plene descripsit virtutes, ac merita totius Ecclesie, similes cuiuslibet anima.

XIII. Ettamen, quid obtinet, si locum concesserimus intelligi de Virgine? Nam in eo nihil est prorsus, vnde elici possit omnimoda immunitas a peccato. Fotti enim Epitheton, alio pertinet, consideratur enim fortitudo in tolerantia rerum aduersarum, & fuit in plurimis sanctis, a quibus hoc abest priuilegium quam longissime.

C A P. VI.

An consentias Ecclesia Virginem Deiparam esse peccati immunem.

I. Atque ita illi ex Scripturis disputant. Nunc ex Patribus, & consenserunt Ecclesiæ. Patres citant Origenem, Cyprianum, Athanasium, Ambrosium, Basilium, Hieronymum, Augustinum, Chrysostomum, Sedulium, Aratorem, Sophronium, Damascenum, Idiotam, Petrum Damiani, Brunonem, Anselmum, Hildephonsum, Bernardum.

II. Respondeo. Primò, mirari me, qui factum sit, ut tantum nunc auctoritatem patrum, aut Ecclesie consensum viderint Papistæ, quem nullum Scholasticis poterant obseruare. Nam neque alii solent Patres veteres laudare, eius sententia et auctores, approbatoresve: Et Nicolaus de Orbellis diserte in terri sententiarum distinctionem tertiam, quæstione prima: *Fuit antiquorum doctrinam communior opinio, quod si sit ei quod concepta fuerit in originali. Melchior Canus libro septimo, capite tertio, negat Scripturis constare, & Ne vero, addit, dicti potest per traditionem Apostolicam, id in Ecclesiam descendisse quum huiusmodi traditiones, non per alios quam per Episcopos. & sanctos auctores Apostolis succedentes, ad nos usque pervenerint.* At constat prius illorum Scriptores non id a maioribus accipisse. Sed capite primo luculentius. Sancti omnes, qui in eius mentionem incidere, uno ore assisterarunt, beatam Virginem in peccato originali concepianam. Joannes de Turrecremata de Con-

eratione distinet. 4. ad Canōhem firmissime, quæst. 3. cum recitasset ex Bonaventura hunc dicendi modum esse communiorē, tum addit, *Plane verum dicit hic clarissimus doct̄or, quod haec communior sit inter doct̄ores, qui clarissimi in Theologia floruerunt; quod apertissimum erit, si quis voluerit excellētiorum doct̄orum, tam scribentium super Sententias, quam exponentium Sacram Scripturam, dicta perquirere, reperier quasi omnes hoc tenere.*

III. Secundo, distinguendæ sunt etates, quin aliter, tum maxime ex proœctu Idololatriæ. Neque enim dubitandum, hic, ut in aliis non paucis, immutatam, vt doctrinam, sit & phrasim. Itaque nunquam agnoscunt Catholicæ in ea Controuerſia locupletes testes, recentiores illos, Damascenum, eique *οὐρανίους*, aut *μεταγενέσεις*. Quanquam enim ipsi in hanc Papistarum sententiam non deuenerint, tamen ita fuerunt affecti, vt multa dicerent & de reliquis Sanctis, & de Virgine, quæ à Scripturis non disicerant. Ita remouendi simul & scimel Damascenus, Sophronius, Idiota, Petrus Damiani, Bruno, Anselmus, Hildephonsus, Bernardus, & similes.

IV. Tertio Basiliij, & Chrysostomi Liturgias nemo sanus pro genuis agnoscat. Nam illæ profecto aut illorū nunquam fuere, aut ita interpolata, vt quid abiis sit, dignosciri nequeat. Et cur non hic vitamur eadem exceptione, qua & Bellarminus ad Liturgiam Jacobii: *Non omnia, quæ in Liturgia habentur, de prompta sunt ex Domini exemplo, constat enim multa addita esse ab aliis.* De Eucharistia libri quarti capite decimo tertio. Neque Cyprianus funt tractatus illi de Operibus Christi Cardinalibus: nec eius nomine citantur à Bellarmino. Ne Hieronymi quidem, Commentarij in Psalmos. Non Athanasij sermo ille de sanctissima Domina nostra Deipara, teste Baronio, Tomo primo ad annum quadragesimum octauum, paragrapto decimo-nono.

V. Sed nunc singulos examinemus. Origenem à Bellarmino nullo loco
habitum, Salmero non omisit. Homilia prima in diuersos. *Audite, quod Vir-
go in utero accipiet, non ex desiderio partium concipiens, qua neque persuasione
serpentis decepta est, neque eius afflatibus venenosis infecta.* Respondeo primo,
non videri Origenis tractatum, idque propter styli dissonantiam, interpre-
tatur enim tantū *inimicorum*: imo vero non interpretatur, sed nuda fere pa-
raphrasi proposita verba amplificat, etiam frigidas synonymias congerit,
quæ non solent inueniri apud Origenem. Tum autem secunda homilia; A-
rianos nominat. *Hic namque error, inquit, per verbum perfidos intusisti Ari-
anos.* Qui tamen Origenis tempore nulli erant. Secundo, quæ recitatuit Ver-
ba, dicuntur de Verbi conceptione, & seruiunt explicandis istis: *Virgo in utero accipiet.* Itaque sensus est, in concepido, Virginem nihil sensibile pecca-
ti, quod tamen omnes patres testantur maxime tolerare se esse exercere in eo a-
ctu in reliquias mulieres, ideoque opponuntur persuasio, & afflatus vene-
nosii serpentis, prædicationi Angeli, Prophetarumque testimoniis. Hoc
enim additur, quod celavit Salmero. *Sed Virgo in utero accipiet, predicatio-
nem Angeli suscipiens, Prophetarum testimonia assumens.*

VII. Cyprianus. Imo non Cyprianus, sed quicunque autor est Sermonis de Natiuitate, quem Bellarmiuus, & Vasques s. demum loco numerant, post Ambrosium. Hieronymum, Augustinum, Sedulium. Sed ille tamen: Non sustinebat iustitia, ut illud vas electionis omnibus lassaretur iniuriis: quoniam plurimum à ceteris differens, natura communicabat, non culpa. Sed hæc mutila recitantur. Nam ex integris apparet sensus facillime. Vltro maturus ab arbore baiula fructus elapsus est: nec oportuit vellicari quod sponte prodibat. Significat peperisse Mariam absque doloribus, tum causam subiicit: Nihil in hac re petiri vltio, nec precedens delectatio aliquam expetiit pœnarium usuram. Spiritu Sancto obumbrante incendium originale extinctum est, ideoque innoxiam affligi non decuit, nec sustinebat iustitia, ut illud vas electionis communibus (sic enim legit Pamelius & recte) lassaretur iniuriis, quoniam plurimum à ceteris differens, natura communicabat, non culpa. Docet, inquam, nullos fuisse dolores. Quam ob causam? Quia nulla fuerat præcedens delectatio, nimisram in conceptu, Quia Spiritu obumbrante incendium originale extinctum erat. Hoc vero quid est? Si continuat orationis filum, incendium originale est illa ipsa delectatio, qua in mulieribus, quum concipiunt, & est à natura. Itaque sensus facilis nihil in ea conceptione fuisse, quod peccatum oleret originale. Nam Spiritus obumbratio pertinet ad conceptum. At id nemo negat Christianus. Et postrema verba non aliena, natura communicabat, non culpa, nimisram, quia conceperat, quæ natura est mulieris, & tamen sine peccato, quæ culpa est aliarum. Hæc facilia. Et ytimportunissime vrgeas, tamen non asseritur ab omni peccato semper immunis, in qua dicitur extinctum originale, Spiritu obumbrante, id est, cum conceptum est Verbum.

VII. Ambrosius, Sermone 22. in Psalmum 118. *Suscipe me non ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit virgo, sed virgo per gratiam ab omni integra labore peccati.* Atqui horum verborum quis sit sensus non facile percipio. Nam quid illud est, *Suscipe me ex Maria, ut sit incorrupta virgo, & virgo per gratiam, & ab omni integra labore peccati?* Concedet ne aliquis ideo Mariam futuram Virginem, it Ambrosius, sive David, ex ea suscepimus esse? Hæc mihi quidem ænigmata sunt. Nisi forte hæc non ad Mariam, sed ad præcedentia referantur, *Suscipe me, inquit, in carne qua in Adam lapsa est. Suscipe non ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit virgo, sed virgo per gratiam, ab omni integra labore peccati.* Vt sensus sit, *Suscipe me in carne peccati, &c. Suscipe ex Maria, ut illa caro peccati, mea, fiat virgo per gratiam, & immunis ab omni labore peccati, nimis pura per remissionem.* Viderint alii, ego sane nihil aliud video commodum. At idem paucis versibus ante, & quidem dictere, *Nemo sine peccato.* Negare hoc sacrilegium est. Solus enim Deus sine peccato est. Et vere Vasques hoc argumentum non probat, & illud, *Suscipe me, interpretatur prolopopociam esse humanæ naturæ, assumendæ à Christo.*

VIII. Basilius Chrysostomusque in Liturgia inquit Salmero , s̄e
vocant Virginem Sanctissimam , intemeratam , uncontaminatam , supero-
mnes benedictam . Esto , inquam , vocant παναγίαν , ἀρχαντον , ἵστερον λογ-
ιόπλευ . Quid tum ? Atqui παναγίας & ἵστερον λογιόπλευ , nihil ad rem . Ἀλλα
non magis . Epiphanius enim hæresi 78. μητέρα μή τε γεγονάν , inquit ,
Διὰ τὴν οἰνορράκιαν . αὐτὸν δὲ Διὰ τὴν οἰνον τὸν αὐτὸν πελεῖ , καὶ τὸ σκότος
τοιαῦταν εἶναι . Quia quidem mater fuit , propter dispensationem , id est , incar-
nationem , at impolluta , propter eius nempe Christi honorem , & receptacu-

*lum mirabile, Vt ostendat ~~aggrav~~ dici, ea ratione, qua matrem: nimurum
propter intemeratam virginitatem.*

IX: Hieronymus, huc est potius aliud, non enim certe Hieronymus. Is igitur in Psalmum septuaginta septimum, nubem diei, interpretatur Mariam, quia nubes illa non fuit in tenebris, sed semper in luce. Imo totum locum exscribam. Nubem leuem; aut proprie Salvatoris corpus debemus accipere, quia leue fuit, & nullo peccato prægrauatum est: Aut certe nubem leuem, debemus Sanctam Mariam accipere, nullo semine humano prægrauatam: Ecce Dominus venit in Aegyptum seculi istius, super nubem leuem, virginem. Et deduxit eos in nube diei. Pulcre dixit diei. Nubes enim illa non fuit in tenebris, sed semper in luce. Observa, primo nubem dupliciter exponi Christum & Virginem. Secundo, leuis *in* *ter*, etiam dupliciter, vel nullo peccato, vel nullo semine humano prægrauatam. Et illud quidem de peccato, non non ad Virginem, sed ad Christum spectare, ad Virginem autem illud de semine. Ergo noluit is autor quisquis est, afflere Virginem nullo peccato prægrauatam, sed dunitaxat Christum. Tertio, illud de luce, ambiguum, quo referendum, an ad priorem interpretationem, quæ nubem Christum dixit, an ad posteriorem, quæ Mariam. Inclinatur tamen ad Christum potius. Ita enim solent Latinus pronomine illo, in huiusmodi distinctionibus, significare membrum remotius. Illa igitur nubes, ex duabus iam nominatis, quæ priori loco recentita. Quod si non placet, at illud tamen certum, non posse hanc lucem significare Virginem peccati expertem, alioquin persisset prius obseruata distinctio, ut dicatur Christus nullo peccato prægraatus, dicatur Virgo nullo semine prægrauata.

X. Augustinus de Natura & Gratia. Excepta sancta Virgine, de qua propter honorem Domini, nullam prorsus quum de peccatis agitur, habere volo questionem. Inde enim scimus, quod ei plus gratis collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccati, qua concipere, ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. Et hunc habent unicum eius sancti Patris locum semper in ore, nec quicquam in tota Antiquitate firmius sui delirij fundatum. At primo: *Mirandisane sunt* (inquit Dominicus de Soto de Natura & Gratia lib. 3. cap. 4.) qui illuc Augustinum meminisse putant de peccato originali. Tractat enim in illa parte eius libri idem argumentum, quod & in libris de Perfectione Iustitia, de Spiritu & ltera: Scilicet, quod non possit homo vivere sine peccato, contra Cœlestium dicentes, Potes t homo non peccare si vult. Originale autem non est in nostra voluntate. In cuius exemplum proferebat ille hereticus longum catalogum Veteris Testamenti, puta Abel, Enoch, Abraham, & reliquos iustos, quos aiebat nullum fecisse peccatum, inter quos referebat & beatam Virginem. Vbi si intelligeret de originali, non posuisse illos particulariter: nam secundum Pelagianos nullus mortalium illud contrahit. Ex quibus Augustinus recensit iustos, solam beatissimam Virginem excipit. Neque tamen affirmans, sed nolens facere de illa mentionem, propter honorem Domini. Et paulo post. In eo quod dicit vincendum, manifestissime loquitur de actuali, quoniam originale non vincitur, & ideo notanter & discrete de illa dixit vincere, de Christo vero nullum habuisse.

XI. Sciusit hanc expositionem Bellarminus. Itaque disputauit contra, nec tamen argumenta Soti soluens, sua tantum opponens, quatuor. Primo, quod Augustinus nullam habere velit de Virgine questionem, quum de peccatis agitur, ergo neque quum de originali. Secundum, quod illi dicat collatam gratiam ad vincendum omni ex parte peccatum. Ergo etiam originale. Alias non omni ex parte. Tertium, quod propter honorem Domini. Atis honor non minus postulat, ut mater caruerit originali, quam actuali. Quartum, quia ex Augustini sententia 5. contra Julianum cap. decimo quinto nemo visit sine peccato actuali, qui habuit peccatum originale.

XII. Sed ista facile difflaret Sotus ille. Nam in primo Augustinus peccata nominat, id est, actualia, itaque sensus esset, nolle se, quum de peccatis actualibus agitur, vilam questionem mouere de Virgine. Ad secundum, importunum appellaret Bellarmintum, qui virgeret duntaxat illud *omni ex parte*: negligeret autem illud *vincendum*. Atqui utrumque coniungendum, ut omni ex parte vicisse intelligatur, nempe id quod poterat vinci, id est actualis, non autem originale. Ad tertium, negaret consequentiam. Quantum concederet. Nam ideo dixit Augustinum nihil asserere, id est non tantum de originali non disputare, sed ne quidem de Actuali, quicquam asserere.

XIII. Et hæc quidem Sotii responsio est. At nos secundo, negamus aut verba, aut mentem esse Augustini, Mariam omnino fuisse absque peccato. Ratio certissima. Quia nihil in utramque partem afferat, sed tantum nolle se ea de re quæstionem moueri. Sicut Basilius, cum virginitatem Mariæ post partum dicit esse διπλανηγερμόν, non definit quicquam in alterutram partem. Certe Lucas Brugensis scriptis præfatione notationum in sacra Biblia, Id in ipso Scriptura fonte accidit, nempe, ut corrupta sint exemplaria, Perficuum est in Novo Testamento Graeco: nam de Veteri Hebreo nihil dicere volumus. Similis prorsus loquitur loquutioni Augustini propterea concludet Bellarminus, aut Vetus Testamentum esse expers corruptionis, aut etiam sic existimatum à Luca? Non credo, si hominem non male notui. Et quidem non ipsius Mariæ habita ratione, sed in honorem Christi. Non hoc sensi, ut putares ladi honorem C H R I S T I, si afferatur Maria fuisse peccato obnoxia, sed, ut id deferamus honori, quem nos C H R I S T O debemus, ut de Matris eius peccatis non loquamur. Quæ certe mens laudanda fuit in Augustino, nec facile in aliam partem eundum Christiano, nisi importuna superstitione ab hoc medio, in alterum extremum seipsum præcipitassem, & obstrepera sua nugacitate etiam pios sollicitassem, ut non iam errori ητηγον, sed apertæ idololatriæ sese opponerent.

XIV. Enim uero, nonne haec plena peruersitas est Sophistarum, cum vni loco, cuius nulla certa assertio est in alterutram partem, harent mordicus, reliquos omnes habent pro nullis, in quibus tam diserte docuit Augustinus, cõtra quam sentiunt, ut ne Caluinus quidem potuerit disertius: Quomodo, quæfo, euident vim horum verborum ex de Perfectione Iustitiae. *Quisquis fuisse vel esse in hac vita aliquem hominem, vel aliquos homines putat, excepto uno Mediatore Dei & hominum, quibus necessaria non fuerit remissio peccatorum, contrarius est diuina Scriptura, & necesse est, ut impia contentione asseratur.*

Afferat, esse posse homines, qui sine Mediatore Christo liberante, atque saluante, sunt liberi, saluque à peccato. Quisquis autem dicit, post acceptam remissionem peccatorum, ita quemquam hominem iuste vivisse in hac carne, vel virere, & nullum habeat omnino peccatum, contradicit Apostolo Iohanni. Hac ille: quibus non video quid possit regeri. Nam negatio vniuersalis; exceptionem non admittit. Et addita Christi exceptio illam vniuersalem esse confirmat; & duo gradus diserte exprimuntur: unus ante remissionem, alter post remissionem, ut de vtroque negatio constet. Et non omnes homines simpliciter indicantur, sed in hac vita, nimurum ut separantur, qui in altera: nam horum aliquos constat esse sine peccato; nimurum admissos in Dei requiem. Quo verbo potentissime confodiuntur subtiles, sed inanes sophistificationes, concedent Maria in prima generatione, fuisse obnoxiam peccato. Nam illa prima generatio, non est in hac vita, quia ne viata quidem est: quandoquidem, consideratus ante animam infusam, sine qua nulla vita est.

X V. Considerent attente superstiosuli, & meminerint, non valere protestationem, quæ facto sit contraria. Ideoque si maxime constaret hoc verbo Augustinum disertissime negasse Virginem peccatricem, tamen nihil id ponderis haberet: quandoquidem aliis omnibus locis id ipsum euerteret. Nunc autem necesse est infinitam importunitatem esse, quæ iam indefinita verba opponat tam certis, perpicuis, disertis.

X VI. Sequuntur Poete, non Doctores, Sedulius, & Arator. Illum Bellarminus, vtrumque Salmero citat. Ille igitur Paschali 2.

*Et velut in spinis mollis rosa surgit acutis
Nil quod latet habens, matremq; obscurat honore:
Sic Eua de stirpe sacra veniente Maria
Virginis antiqua facinus noua virgo piaret.*

Iste in Acta lib. 1.

*Porta Maria Deigenitrix intacta creantis
Anato formata suo, mala criminis Eua
Virgo secunda fugat, nulla est iniuria sexus.*

X VII. Athi, quem nobis, quofo, nodum necunt difficilem solutu? De rosa ille: Nil quod latet habens: at non de Virgine, nihil quo laudetur habens, quæ nostra quæstio est. Nec si in protasi illud est, ideo & in antapodosi. Quid rursus? Virginis antiqua facinus piavit. Ita est sane, peperit enim Christum, obediens facta verbo Dei. Sed id non significat, nulli peccato obnoxiam fuisse. In Aratore idem sensus, *mala criminis Eua Virgo secunda fugat*. Sed postea insignis impudentia: Nam hæc, *Nulla est iniuria sexus*, truncata sunt, ut lateat autoris mens, quæ hæc erat, iam non debere quenquam conqueri de muliebri sexu, propter Eua pectatum. Nimurum, quia eam noxam virgo suo partu reparasset, quomodo ex Irenæo recitat Augustinus contra Julianum, lib. 1. cap. 2. *Quemadmodum astriktum est morti genus humanum per virginem, soluat per virginem: aqua lance disposita virginis inobedientia per virginalem obedientiam*. Quo non significatur nihil peccati esse in Maria, sed compensatum esse damnum, quod ab Eua, magno illo bono, quod à Maria, vtraque virgine. Itaque fexus, non Virginem Mariam significat, sed indefinite, genus muliebre, de quo magna querela fuit, quod ab eo fuerit origo malorum, at nunc gratia magna, quod ab eodem origo omnium bonorum. Quare uno perpetuo contextu legendum:

*-- a. Nulla est iniuria sexus:
Restituit quod prima tulit. Non voce querelas
Excitet, aut gemiu[m] marentia corda fatiget
Antiqua pro lege dolor, sceleris ipsa nefasque
Hac potius mercede placent: mundoq; redempto
Sors melior de elade venir. Persona ruinam
Non natura dedit: Tunc fœmina facta periculum,
Nunc tumuit paritura Deum, mortalia gignens
Et diuina ferens: per quam mediator in orbem
Prodicit, & veram portauit ad aethera carnem.*

X VII. Sequitur Cathena Græcorum in Canticum Canticorum apud Theodoretum, lib. 3. extremo. Virginem Mariam ideo columbam, eamque unicum in Cantico nominari, quod Cherubim, & Seraphim puritate vincat. Imo hic vt alias, Bellarmino fides Punica. Pselli eo loco hæc verba sunt. Inter tot animas omnium hominum, quis saluantur, ut electa columba est vna illa sola, quæ Christum genuit, virgo, mater puerilla Maria, quæ puritate proficit. Cherubim & Seraphim antecellit. Hæc ille. Viden' Mariam nominari inter tot hominum animas, qui saluantur? Primo vnde saluantur, si non à peccatis? Aut quomodo à peccatis si nulla vñquam habuit? Secundo, cur ea inter tot animas? Non enim inter eas, si non à peccatis saluata. Tertio, hinc appetit puritatem illam, quæ dicitur vincere Cherubim & Seraphim, intelligendam de eo statu, in quo est Maria in celis, non autem de eo, in quo erat, dum in terris. Quare nihil ad hanc controuersiam.

X IX. Sequuntur Sophronius, Damascenus, Idiota, Petrus Damiani, Bruno, Anselmus, omnes æui tanto sequioris, quanto posterioris. Primus liberatam dicit ab omni contagione corporis, & animæ, & intellectus. Secundus: Naturam in ea non ausam anteuenire gracie. Tertius, totam pulcrum: non in parte, sed in toto, & maculam peccati, sive mortalism, sive venialis, sive originalis, non esse in ea. Quartus, altiore genere sanctificationis mundata in peccato, quam Joannem, quam Ieremiam, qui in utero sancti leguntur. Et quum omnia bona fecisset Deus, tum hoc melius fecisse, consecrando sibi in Virgine reclinaronum aureum, in qua sola se, post tumultus Angelorum & hominum reclinaret, & requiem inueniret. Quintus, esse incorruptam terram illam, cui benedixit Dominus, ab omni propterea peccati contagione liberam. Sextus: *Decebat*, inquit, ut illius conceptio, nimurum Christi, de matre purissima fieret, nempe decens erat, ut ea puritate, quæ maior sub Deo nequit intelligi, virgo illa niteret.

X X. Horum vero nullus, cuius autoritas magni fit momeati, maxime in rebus fidei, quorum qui antiquissimus, exedit sextum seculum, Sophronius: Damascenus septimum: Idiota octauum: Petrus Damiani, Bruno, & Anselmus decimum. Omnes igitur eorum temporum, quum corrump-

ptissima esse cœpit Ecclesia, iniudente eam immanis idolomania seabit. Itaque eis eorum nonnulla facilem possint interpretationem admittere, tamen supersedeo plura dicere. De Anselmo hoc tantum, annumerari illis, qui diserte docuere Mariam Virginem non fuisse peccati expitem, ut postea patet.

X XI. Agit deinceps Bellarminus de consensu Ecclesiæ, qui ab annis inquit, non paucis, maximus est. Er caput Ecclesia nominat Sextum quartum, in Extrauagantibus: Alexandrum sextum, Julium secundum, Leonem decimum, qui ordinem quandam religiosum in honorem conceptionis inmaculatae, confirmavunt. Tum Concilium Basiliense: Academias illustres, denique festum Conceptionis toto fete orbe celebratum.

X XII. Sed ista sunt superioribus longe futiliora. Primo, quales illi omnes Papæ fuerint, nullæ tacent historiæ. Tam procul certe à pietate, ut qui quicquam ab iis pium expectet, vix sit sanus. Sextus quartus Franciscanus, itaque exercitus in illa famosa cius ordinis cum Dominicanis contentione, quid mirum, si quam attulit ad Papatum ex ordine suo opinionem, eandem fuit in Papatu? Nec tamen consensus inde arguitur vniuersalis. Nam idem, quum videret non moueri Dominicanos sua illa Extrauagante priori, quæ festum Conceptionis sancuerat, secundam edidit, quæ utramque opinionem permittit, & ostendit acriter utrinque fuisse pugnatum. Quod quum ita sit, confirmatio ordinis illius, quicumque sit tandem, nihil plus habet momenti. Potuit enim ab Alexandre, Julio, Leone fieri, non quod viderent omnes Christianos consentire, aut etiam certum haberent, sed quia utramque partem tolerandam, iam erat à Sixto sanctum.

X III. De Concilio Basiliensi quid dicam? cuius autoritatem tam nihil faciunt Papistæ ipsi: Bellarminus de Conciliis lib. 1. cap. 7. *Huius Concilij nihil est ratum, & probatum, nisi quadam dispositiones circa beneficia Ecclesiastica*. Ergo ne hoc quidem decretum. Nam id certe non est inter dispositiones beneficiorum. Academias illustres nullæ nominantur. Parisiensem audito legem sibi ipsam posuisse, ut Doctor nemo ceteret, nisi qui in hanc sententiam iruauerit. Sed eius Academias iampridem & tyrannis exosa est, & odium bonorum nimium. Quanquam id ipsum videtur falsum: Quia admittuntur ad Doctoratum etiam Dominicani.

X IV. Superest festum Conceptionis. Id vero Catholicum neminem mouet. Primo, quia recentissimum inuentum. Originem enim eius repertunt ab Anselmo Cantuariensi, ex revelatione quadam, sive ipsi facta, sive alij cuiquam Abbat: nam variant autores. Probatissimam tamen, ut Polydorus Virgilius, ne meminerunt quidem. Et sane multa habet, quæ memoram redolent, qualia fuere monachorum somnia, otiose in claustris facta. Itaque Cardinalis de Turce cremata prolixe disputat esse suppositiam Epistolam, scribens in Canonem primum distinctionis tertiae de Consecratione. Quin Baronius in tota Anselmi vita, ne nominare quidem dignatur hoc festum. Deinde id nullum potest esse argumentum vniuersalis consensus, geminam ob causam. Primam, quia id festum non est ab omnibus acceptum. Baronius in Martyrologio, notat celebrari à Græcis die nona Decembri. At Menologium editum à Guillelmo Sirleto Cardinali, ad eam diem hac habet. *Commemoratio Sanctæ Anna matris Deipara Virginis*. Item *Sancta Anna matris Samuelis Prophetæ*. Et nihil præterea. Tantum enumeratio festorum apud Græcos obseruatorum, quam describit Baronius tomo duodecimo ad annum millesimum centesimum sexagesimum sextum, iubet obseruari diem Decembri nonam, ob hoc Conceptionis festum. Belethus in Explicatione diuinorum officiorum huius fetti omnino non meminit, & vixit tamen longe post Anselmum. Durandus in Rationali lib. 7. cap. 7. *Quidam faciunt, inquit, quintum festum, scilicet de Conceptione Beatae Mariae*. Ergo non omnes. Petrus de Natalibus lib. 1. cap. 42. *Conceptionis sanctæ Dei genitricis Mariæ, non quidem ex generali Ecclesiæ institutione, sed ex speciali quorundam devotione in plerisque Ecclesiæ celebratur*. Denique, ne omnia colligam, Thomas parte tercia, quæstione vigesima se-prima, articulo secundo, & quodlibet sexto, articulo septimo docet Romanam Ecclesiæ & plurimas alias non celebrare id festum, tolerare tamen consuetudinem aliquarum Ecclesiarum illud celebrantium. Bonifacius capite quarto historia Virginalis distinctius, originem repetit ab hinc quingentis annis, sic tamen ut 300. annorum spacio non fuerit generale Ecclesiæ, sed alias alibi vel vrbes vel provincias celebrasse, itaque 200. tantum annorum roboratam vetustate eius usus religio. Quare, si Latini, nisi post annos paucos, non celebrarunt, ac ne ij quidem omnes, certe nullum inde argumentum erit vniuersalis consensus.

X V. Præterea ne ipsi quidem Papistæ consentiunt, ideo celebrari, ut significetur Virgo immunis ab omni peccato. Durandus Rationalis lib. 7. cap. 7. *Quidam faciunt quintum festum, scilicet de Conceptione Beatae Mariae, dicentes, quod sicut celebratur de morte Sanctorum, non propter mortem, sed quia tunc recepti sunt in nuptiis aeternis, similiter potest celebrari festum de Conceptione, non quia sit concepta, quia in peccato est concepta, sed quia mater Domini est concepta*. Alij vero hoc sentiunt potius, celebrati propter Mariæ sanctificationem, cuius tamen quia nesciatur certus dies, ideo substitutus sit certus conceptionis. Cardinalis de Turrecremata in cap. 3. distinet. 4. de Consecratione. *Per hoc quod ab aliquibus festum Conceptionis Beatae Mariae celebratur, non ait in eligi, quod in sua Conceptione fuerit sancta, sed quia, quo tempore juncti, et aeternis, fuerit ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius, potius quam Conceptionis, in die Conceptionis ipsius*. Atque haec verba mutuatus est à Thoma.

X VI. Sed Catholici longe altius rem repetunt, & sive omnes consentiant hodie Papistæ, sive minus, negant tamen in eo vñum esse momentum. Nunquam enim villa superstitio, vñum fuit veritatis cuiusquam fundamentum. Certe id festum idolatria peperit, vñalia multa; nunquam audita, nisi quum Christianitas abiit in præcepis, licentiamque præbuit quibuslibet, etiam ineptissimis Monachis, quidlibet audacter singendi. Ita Lauretanum facillum, cuius ne nomen quidem vñquam auditum erat, tandem transferri ab Angelis vñsum est nescio quibus, atque inde præcipua deuotione dicam an stupiditate, adoratum. Sic Franciscus typicus excogitatus. Et quid non? Profecto in eum statum orbis deuenerat, ut (quod memini quandam non malum sacrificium dicere) vel cucurbitulas adorari essent Papistæ.

nisi Deus prouidisset. Sed ad rem. Id festum negant instituendum fuisse Catholici. Causa maxima, quia nefas hominibus festa dicari religiosa, imo nefas Angelis, quos esse absque peccato constat. Itaque grauiter peccatum ab iis qui sive natuitatis, sive conceptionis, sive purificationis festum iussuerunt inter Christianos celebrari. Sive verum sit, sive falsum, Beata Virginem expertem esse peccati.

XVII. Hanc causam non vidit Bernardus, ut erat iam sui seculi demersus caligine. Sed videt eam, quae proprie pertinet ad hanc Controversiam. Quum primū enim audisset apud Lugdunenses suos vicinos, id festum induci, prolixè admonuit, violati pietatem: Epistola ad Lugdunenses Canonicos, cuius magnam partem describit Cardinalis de Turrecremata. In qua & nouitatem eius instituti acriter percellit, matrem temeritatis, sororem superstitionis, filiam leuitatis. Et diserte pronunciat, ne Virginem quidem immunem fuisse à peccato originali, sed solum Christum. Etnium hunc honorem, dedecorile Virginis.

XVIII. Haec Epistola summa, in qua vide & mirate Baronij mendacissimum ingenium. Nam is Tom. 12. ad annum duodecimi seculi trigesimum sextum §. 14. Bernardum pronunciat hac potissimum ratione permotum, qnod id nondum Romana Ecclesia fecisset, nec faciendum indixisset, & temerarium valde esset, quouis praetextu quemlibet promoueri ad celebrationem dictum festorum, & noui quipiam inducendum, ipsa Romana Ecclesia inconsulta. Deinde §. 15. Hoc perfecit S. Bernardus, licet diuersa senserit, ut res ipsa accuratiū examinaretur, atque differretur ad iudicium Apostolicae sedis, vbi ex Scripturis sacri proditis in medium testimoniis, præcipuis fidelium precibus, Pontificio sanciretur decreto, celebrandam esse in Ecclesia sanctissimæ Dei genitricis conceptionem.

XIX. Enimvero quānam hæc est mentiendi, fingendi, imponendi licentia? Primo falso, illam potissimum fuisse Bernardo rationem, improbandi eius festi. Qui enim? quum ne ratio illi quidem villa fuerit? Nam in disputando, omnino autoritatis Romanæ non meminit. Tantum absoluta disputatione, consulendam fuisse talēm Romanam Ecclesiam admonet. Id vero, quis vñquam appellauit præcipiam rationem? Sed nimis Romanum sapit Baronius: sic enim soliti iam pridem Romanistæ, quicquid velle uiter quis de Romana sede dixisset, ita interpretari, ut eius iudicium summum esset. Nugæ. Secundum mendacium: Temerarium esse, quouis praetextu, quemcunque diem festum celebrati, aut noui quipiam induci, inconsulta Romana Ecclesia: Nam horum tantudem videoeas in ea Epistola, quantum piscium in sylvis. Tertium, Bernardum diuersa sensisse ab iis quæcumque scripsit. Quod quidem non iam mendacium est, sed ultra mendacium immannis impudentia. Quartum, eo factum ut de re tota pronunciarer Romana Ecclesia. Nam id non factum propter Bernardum, satis credo apparet ex eo, quod à Sexto quarto primum id iudicium tentatum est. Vixit autem hic Sixtus, annis ducentis triginta post Bernardum. Quintum mendacium, de testimonii ex Scripturis, nisi forte vere dicamus prodita fuisse ea Testimonia, & Baronium insciū, vere dicere. Nam certe testimoniorum sacrorum in Extrauanganter illa Sixti quarti, s̄d̄ m̄v, s̄d̄ 20^o. Scilicet hac arte strui annales Ecclesiasticos commodum est Ecclesiæ Romanæ, ut ab imposturis nata, ab imposturis souetur superstitio.

C A P . VII.

An rationibus probetur Mater Dei expers peccati.

I. Nec rationes desunt, inquit Bellarminus. Ergo rationes videamus, quascumque apud eos portuimus nancisci. Prima hæc est: & colim apud Scholasticos decantatissima. Deus potuit, & probabile est etiam voluisse, Virginem à peccati contagione præseruare. Igitur probabile est fuisse præseruatam. Potuisse Deum probant ab omnipotentia, & quia neque ex parte Dei, neque ex parte creatura, villa cernatur contradicatio. Voluisse autem concludunt reliquis omnibus rationibus.

II. Ergo argumenti vis est: Quicquid Deus potest, & verisimiliter vult, id verisimiliter factum est. At primo Franciscani, hoc ipso argumento vebantur, non tanquam verisimili, sed tanquam certo. Ita appetit, non ex argumentis, opiniones dijudicari, sed ex opinionibus argumenta aestimari. Quia enim certo certius animum induxerant Franciscani, Virginem caruissim peccato: ideo argumentum, tantu non dicebant esse demonstrationem. Hocque, quum Jesuitis paulum deferuit animositas, tum argumentum est duntaxat verisimile. Ita ludit superstitio.

III. At nos negamus, tum eam propositionem, tum etiam, quæ subiecta est, assumptionem. Propositionem, quia si ei locus detur, tum vix erit quicquam tam nouum, cui aditus precludi queat. Sic Deus poterit Eligio mandare curationem eorum, & asinorum, & verisimile erit, eum, qui viuus eam artem exercuit, etiam hodie ei fauere, itaque verisimile erit, etiam hodie, quum in ecclesiæ est Eligius (si in ecclesiæ) curare demandata iumentorum. Et huiusmodi & diuinis scatet superstitio. Sic potuit Deus efficere ne vñquam Mahometes Alcoranum toti Oriente obtruderet. Et verisimiliter voluit, ne blasphemaretur Religio Christiana. Ergo verisimiliter Deus efficit, ne Mahometes Alcoranum obtruderet. Quid plura? Res enim per se est manifesta. Discant aliquando, si possint Papistæ, de operibus Dei, maxime vero de rebus fidei, non leuicule diuinare ex fruolis quibusdam conieaturis, sed niti certo Dei verbo, iuxta quod si non loquantur, ne surgat eis lux matutina. Deinde negatur verisimile esse, Deum voluisse Virginem Mariam ab omni peccato immunem facere. Et hoc, quia probare conantur multis deinceps rationibus, examinemus.

IV. Et prima ratio esto Bellarmini. Quia tam honor, quam ignominia matris redundat in prolem. Nimis Laconice, inquam. Est hoc quidem oracula fundere, non argumenta torquere? Sed Valentinus Gerardus, homo, si forte minime malus, hanc breuitatem explicabit, formato Syllogismo. Honor & ignominia matris redundat in Filium. Atqui peccatricem esse, non honor est, sed ignominia matris Dei. Ergo, ne ignominia filius afficiatur, Virgo non fuit peccatrix. Egregie! Sic, credo, Iaponici Bonzij Dialecticam docent. *Mang'ao 'Intuitu mīs & nō mīs wēnyōnōn: mōdō wō wōjōnōn ilōnōs ūtā nōjōdō tōyōng'ōtēs.*

V. Respondeo, neglecta forma, ad rem ipsam. Ignominia alias pro contumelia, qua quis quem afficit, vt David ē Semei. Alias vero pro virtutis, quæ insunt cuiquam personæ, vnde quædam ignominia ad eam redire queat. Prior modo concedi potest, ignominiam matris, redundare ad filium, hoc sensu, ut filius propriæ deputet iniuriae, matris factam à quoquam ignominiam, quomodo Deus testatur ad se pertinere, quæ bene maleve fuit singulis fidelibus. Et sic verissimum, redundare in Christum ipsum omnia probra, quib. Virginem afficit infani Iudei. At negatur minor. Neque enim peccatum sive originale, sive actuale, hoc sensu villa est Virginis ignominia, quomodo neq; Abramini, aut Ioan. Baptiste, aut cuiusquam alterius, sed est vera agnitus naturalis misericordia, cui illa cum aliis omnibus sanctis fuit obnoxia. Vnde non tantum ad eam nulla redit ignominia, sed etiam honor magnus, quod ex tanta calamitate, in tantam dignitatem elata fit à Deo, ut & in beatitudinem asserta, & Redemptoris mater assignata fuerit. Posterior autem modo, negatur maior. Nam vitium est personale, itaque non transit à persona in personam. Nec in Salomonem redundavit adulterium Dauidis patris, aut Bethsabeæ matris. Imo ne Christo quidem Tamaris incestus, quamvis ab ea sit ortus. Itaque nihil in Christum redundat ignominia, si dicamus natum ex Virgine, quæ sua natura fuerit obnoxia peccato.

VI. Secunda ratio Bellarmini. Quia mater Christi, singularem affinitatem & coniunctionem cum ipso habet, quæ autem conuentio Christi ad Belial: Ergo (inquit Gerardus) nunquam Virgo peccauit, aut consensit cum Belial. Et addit: Propositiones sunt à Scriptura: Ergo conclusio vera.

VII. Imo monstrosa, inquam. Nulla est conuentio Christi ad Belial. At mater Christi singularem habet cum eo affinitatem, & coniunctionem. Ergo Virgo nunquam peccauit. Hem Iesuitæ, quodnam tantum facinus in vos admisit hic orbis, ut ad eum ex immanibus peregrinationibus ad orbem nouum, pro propositionum cohærentis, scoparum dissolitarum monstra deferebatur, ut neque maiori cum minore sit quicquam commune, neque conclusioni cum vñquam: & ita triumphatur apud vos? Facile, sed in umbra. Nulla, inquit, Christi conuentio ad Belial. Recte, asserit enim Paulus, cui nefas contradicunt, & Christus perfectissima iustitia, ut Belial extrema nequit. Itaque inter se enī Agnus & oppositū. Sed quid Belial ad Virginem Mariam? An forte quicunque peccato originali obnoxius est, idem nihil differt à Belial? At nemo est Sanctorum, non eidem obnoxius. Ergone dicamus omnes Sanctos esse Belial? nullamve esse Christo cum iis conuentione? Imo & tempora sunt Spiritus, ad Corinth. 6. & Christus in iis habitat, ad Ephesios. Non negat Gerardus.

VIII. Quid ergo? Nempe, inquit, fidelis, qua talis, non est Belial, sed quæ peccatum habet mortale. Et nullus Christo cum fidelibus consensit, qua sunt peccatores. Optime, inquam. Sed primo argumentum Bellarmini nihil habet huiusmodi. Non enim negat vñquam Christo consensum cum Belial, quia Belial, sed absolute. Et conclusio inferit immunitatem à peccato. Nempe ut significet, non illud, nullum esse consensum Christi cum Belial, quia Belial, sed hoc, nullum esse Christo consensum cum eo qui sit Belial, quacunque ratione. Secundo, ut hanc etiam admittamus distinctionem, quis fanciuit nullum ei locum esse in Virginem? Nempe ut ne possimus dicere, magnum esse Christo consensum cum Virginem, non quatenus erat peccatrix, sed quatenus erat mater, & gratia plena?

IX. Rursum Gerardus: Magnum discrimen inter Virginem, & reliquias fideles. Nam Virginem peculiaris, singularisque coniunctio, atque affinitas cum Christo: quæ reliquis nulla. Intelligo. Carnalem affinitatem indicat, quia Virgo mater est CHRISTI secundum carnem. Sed respondeo. Primo, fuisse Christo societatem carnalem cum peccatoribus. Nam fratres eius in eum credidisse negat Iohannes septimo. Et tamen fratres erant, id est, carnaли societate ad eum attinentes. Secundo, non esse hanc maximam, & præcipuum Mariæ, & Christi affinitatem. Multo enim maiorem illam quæ per fidem. Quod si hæc maior non ornatissim tollit peccatum, multo minus illa minor.

X. Tertia ratio: Quia singulari modo Dei Filius, qui est ipsa Dei Sapientia, habitauit in matre. At in maleuolam animam non intrabit sapientia: nec habitabit in corpore subditu peccatis. Sapientia primo.

XI. Respondeo: Dei Filius, sapientia Dei habitare dicitur vel corporaliter, vel spiritualiter. Vtique autem modo in Virginem. Sed si corporaliter Bellarminus intelligit, discedit à suo autore. Qui sapientiam non appellauit illam & vñquam Dei Sapientiam, id est, Filium, sed creatam, quia homines sunt & dicuntur sapientes. Holcot, *In hoc loco non tractatur præcipue, nec principaliter, de aliqua virtute intellectuali, vel moralis, sed de omni virtute.* Indeque eā libro nomen asserit inditum Sapientia, à materia de qua tractatur. Sin autem spiritualiter: primo nihil ad rem, quia argumentum est de corporali inhabitatione Christi, qui singularis est ille modus, quo habitauit in matre. Secundo, non omnis, qui obnoxius est peccatis, maleuolam habet animam, neque corpus subditum peccatis, alioquin, nemo hominum sapientia fuisse vñquam particeps. Qod contra est. Nam & Salomon fuit sapiens: & Propheta omnes, & Apostoli, & omnes Sancti. Itaque istis non fuit maleuola anima, neque corpus subditum peccatis. Quanquam nati fuerint in peccato originali, imo & actualibus non caruerint. Itaque is intelligendus habere animam maleuolam, & corpus subditum peccatis, qui iniquitate delestat, in eaque vivit perpetuo. Non autem qui clamat, *Facio malum, quod nolo, & non facio bonum, quod volo.* At Virgo beata in his fuit, itaque non habuit animam maleuolam: non corpus subditum peccato, quanquam omni peccato non caruerit.

XII. Quarta ratio. Debuit in Virgine testimonium illud sponsi celestis impleri, *Tota pulchra es, amica mea, & macula non est in te:* Cantici 4. Ita fane, inquam, & impletum est. Cur non enim in Virginem, cum etiam in qualibet anima fidelis? Et tamen nulla anima fidelis, non obnoxia est peccato: Sed hic locus ante pluribus tractatus est.

XIII. Quinta ratio. Quum Deus statuerit sanctissimam hanc Virginem euehere ad summam dignitatem, vt omnibus puris creaturis, etiam Angelicis, præstet, certe par erat, vt nullum esset priuilegium alicui puræ creature collatum, quod non etiam huic Virginis conferretur, nisi forte statui naturæ conditioni, aut sexui repugnaret. At vero in ipsa creatione datum est primis parentibus, vt sancti essent: Angelis etiam, vt nullo vñquam peccato poluerentur, & id priuilegium non repugnat conditioni statui, naturæ, sexui.

Beata

Beatae Virginis. Igitur pium est dicere, ciusmodi priuilegio, Dei matrem nuncaruisse.

XIV. Respondeo, primo de summo illo statu, multa Papistas nugari extra Scripturas, quae de Virgine nihil aliud reuelarunt peculiare, prater illud priuilegium, quo facta est Mater Dei. Scriptura autem tacente, quis loquetur? Quanquam haec Papistis lex non est posita, quibus impune est, quicquid vel per somnium febricitantibus occurrit, proponere, propagare, afferere. Gaudeant illi sane suo isto priuilegio, dum adueniat ille qui iudicabit, non secundum Monachorum vanas somniationes, sed secundum suum Euangelium: Catholici non inuidebunt. Secundo, illud contrarium coditioni, statui, naturae, sexui, potest intelligi, vel sic, ut auferret naturam hominis feminam, id est, quo stante non posset esse Maria, quod re vera erat, ne aperire mulier, sic vel, ut non bene ei conveniat cum eo statu, conditione, natura, sexu, qui post Adae peccatum in omnibus hominibus consideratur. Priori illo sensu negatur propositio. Nam re vera non pauca sunt, quae si Virgo habuisset, non minus fuisse mulier: quae tamen illa non quam habuit. Primo, ut a nemine nasceretur. Nam Eva id habuit priuilegium, & tamen vere fuit mulier. Id tamen Virgo non habuit. Secundo, ut nullo modo sub peccati rationem caderet. Nam habuit Eva a prima sui conditione, ut in eo nulla ratione peccatum esse dici posset. At virgo non habet, vel ipso teste Bellarmino, qui capite decimo sexto libri quarti de Assumptione gratiae, concedit tribus temporibus peccato fuisse obnoxiam, in lumbis Adae, ante animationem, in instanti animationis. Tertio, potuit esse mulier, & tamen imortalis, quod erit post resurrectionem, & tamen vere mortuam credunt, etiam Papistae. Denique potuit esse mulier & Sacerdos, quod tamen nunquam fuit. Nam etsi in Ecclesia Christiana secundum ordinem a Deo institutum, haec dissideant, tamen propriis definitionibus non magis dissident mulier, & sacerdos, quam filia Adami, & mulier sine peccato. Nimirum ex hypothesi. Tam autem potuit Deus hypothesin violare in muliere & sacerdote, quam in muliere & non peccatrice. Imo, si quae necessitas fuit, haec longe maior, quandoquidem nativitas ex Adamo non impediat sacerdotium, & impediat tamen in aliis omnibus non peccatricem. Quod si non violauit Deus minorem hypothesin, eur maiorem violasce quisquam aferat? An somniantibus Monachis omnia erunt temere credenda?

XV. Si alterum sensum malit Bellarminus, negatur assumptio. Nam immunitas illa ab omni peccato repugnat conditioni, statui, naturae, sexui Virginis. Quomodo, inquit? Nempe, inquam, quomodo immortalis. Non fuit immortalis Virgo, quia ea deos repugnat mortalitati, in qua conditione Virgo erat concepta. Nec minus, inquam, peccati carentia. Est enim Virgo concepta ex viro semine, modo naturali, & omnibus hominibus communi, quo modo traducitur peccatum ab Adamo in posteros. Sed Gerardus responderet: Supernaturalem gratiam, & manum Dei omnipotentem, non cedere naturae. Ita est, inquam, sed nos nunc non quid posse Deus, inquirimus, sed quid sit conueniens. Huc enim Bellarmini rationes referuntur. Itaque haec exceptio usque ad hanc non possit.

XVI. Rationum Bellarmini postrema est à Reuelationibus diuinis, quas de hac re habuisse Brigitta testatur. Negat autem has reuelationes contemnedas, quum à vix grauissimis diligenter excusata, approbatæ que fuerint.

XVII. Imo nihil potuit ineptius proferri. Nam primo Dominicanii contra iactant reuelationes Catharinæ Senensis, teste Caetano, de Conceptione Beatae Virginis. Adeo manifeste Papistis pro lusu est Spiritum Sanctum sibi ipsi committere. Secundo, ne Papistæ quidem credunt, hoc quicquid est de Brigitta, diuinam esse reuelationem. Nam si esset, tum omnino certum esset id, quod ex ea reuelatione constaret. At ne ipsi quidem id habent pro certo, sed patiuntur contra disputari, & scribi. Tertio, quod nam hoc genus est reuelationis diuinæ, quod mitatur virorum grauissimorum examine, & approbatione? Aut qui illi viri grauissimi? Nam si non ipsi etiam pleni Spiritu, qui potuerent reuelationes falsas à veris dignoscere? Imo qui potuit Spiritus Sanctus ab iis ullam approbationem aut postulare, aut accipere? Nunquam enim factum in Ecclesia. Ad haec plurimi iam experimentis compertum, nihil fuisse Papistis audacius in fingendis Legendis, quo Sanctis suis nomina compararent, ut nemo sit non stupidisimus, qui fidem habeat. Denique nouis reuelationibus nullis fides indiget. Habent Mosen, & Prophetas, adde Apostolos. Illos audiant.

XVIII. Baptista Breuator rationes quartam & sextam omisit, credo, sensit ridiculas. Nouam addidit. Non decuit Matrem Christi, prius esse filiam Diaboli, quam Dei.

XIX. Respondeo, filios iræ nominati omnes homines propter corruptionem naturae, sed filios Diaboli nunquam, nisi qui huic corruptioni adidunt pertinaciam propriam, quo sensu occurrunt multi nominati filii Belial. Deuteron. 13. Judic. 19. Et alias sæpe. At hoc modo Virgo nunquam fuit filia Diaboli. Itaque nihil agit Baptista.

XX. Salmero alias colligit rationes: quas nos ordine explicabimus. Esto igitur septima ratio: Omnes, qui sub originali fuerunt, grandioris ætatis accessu personale peccatum contraxerunt. At Beata Deipara nunquam subiecta fuit actuali peccato. Ergo nec originali. Respondeo, primo maiorem non esse apud Papistas certam. Nam Bernardus, & Thomas, & omnes Dominicanii, concedunt quidem Mariam expertem fuisse peccati actualis, quia tamen conceptam affirmant in originali. Ratio iis est Sanctificatio. Itaque maiorem concedunt de iis tantum, qui ab vetero non sunt sanctificati. Maria in autem in iis esse negant. Tum autem ipsi Papistæ nonnullis sanctorum id tribuunt, ut nullum habuerint actuale peccatum, saltem Ioanni Baptista. Sed Catholici negant minorem, & obseruant, nulla autoritate Verbi diuini, imo contra autoritatem Verbi diuini, afferi nullum admisum à Maria peccatum actuale, qua de re alias. Neque Salmero alias argumentis contra disputat, quam auctoritate Bernardi, & Thomæ, quatuorque rationibus, quas primas in Bellarmino iam iam discussimus.

XXI. Octaua ratio: Quicunque preseruatur ab omni poena peccati opprobrio, quae venit fure in mares, fure in feminas, is est expers omnis peccati. At Beata Virgo, preseruata est ab omni peccati poena opprobrio. Ergo expers est omnis peccati. Probat minorem enumeratione. Pra-

mo à foimis concupiscentia, quae in ea fuit extinta, & ab omni peccato actuali. Secundo, à multitudine ærumnarum, & conceptuum, quia uno conceptu felicissimo fuit contenta, ab ærumnis etiam muliebris, quia in ea nihil sordidum, nihil immundum, nihil muliebre, quia est virago de viro sumpta. Tertio, à dolore partus, quia peperit exultabunda, & laudans, quia prius quam parturiret, peperit. Quarto, à viri subiectione, quia illi vir eius obsequebatur in omnibus, teste Thoma parte tertia, quæ trigesima articulo fecundo. Quinto, ab ea sententia, *Maledicta terra in operatu, in laboribus comedet ex ea cunctis diebus vita tua, spinas & tribulos germinabit tibi.* Vnde homines pro vita carnis sustentanda, à divinis contemplationibus impedituntur. At ab hoc libera fuit Virgo, affiduis contemplationibus pasta. Sexto, ab illa sententia, *In sudore vultus tui vesceris pane tuo,* teste Thoma, quia Virgines solute sunt à cura huius mundi, & soli Deo vacant, ut dicit Apostolus. Septimo, ab illo verbo, *Donec reuertaris in terram, de qua sumptus es, quia puluis es, & in palucrem reuertteris.* Libera enim fuit à necessitate moriendi, quia peccatum Adæ non incurrit. Item ab incineratione, & corruptrione, quam Virginis tribuere non audet Augustinus sermone de Assumptione. Item ab expectatione communis resurrectionis, ut indicat festum Assumptionis.

XXII. Respondeo. Non constare, quare pœnas opprobriosas dixerit, & non simpliciter pœnas. Primo enim nulla potest esse peccati pœna absque opprobrio. Nam hoc ipsum opprobrium est, puniri ob peccatum. Secundo, nulla ratio est, cur à quibusdam pœnis sumatur argumentum, potius quam à quibuslibet. Sunt enim omnes pœnae quædam effecta peccati. Itaque positis effectis necessario ponitur causa. Et hinc peti debere vim huius argumenti, satis ostendit Salmero, ita concludens, *Si ab omnibus effectis peccati originalis est immunis, ergo & ab ipso peccato.* Atqui argumentum non omnia effecta nominat, sed tantum pœnas opprobriosas. Itaque mera est sophistice.

XXIII. Secundo negatur assumptio. Nam Virgo non caruit omnibus pœnis peccati, ne opprobriosis quidem, si opprobriosas ita dicit Salmero ut distinguat ab aliis quibusdam. Hoc inde apparet, quia eas certe pœnas, quas enumerauit in confirmatione, Salmero non potest negare esse opprobriosas. At illi tamen falsum est Virginem caruisse. Et primum illud de concupiscentia, & peccato actuali, peritio est principij inepta. Secundo, multitudinem ærumnarum & conceptuum, vix intelligo quomodo appellat, coniuncte, ut ærumnae ad conceptus pertineant, an separe, ut ærumnae pertineant ad totam vitam. Si separe, manifesto falsum. Nam virgo multas habuit in vita ærumnas, & grauissima in morte Filii. Sin autem coniuncte, primo incertum, quum nihil reuelaret Deus: Patres autem varie senserint, ut alias obseruatim. Secundo, etiam ærumnas eiusmodi, multæ, & quidem promiscue mulieres liberantur, ut nihil in eo sit momenti. Devinitate conceptus etiam facile negotium: Nam infinitæ sunt fueruntque mulieres, quibus semel omnino parere contigit. Tum, si quid in eo est momenti, ergo maius esset priuilegium omnino non parere. De doloribus partus, etiam vel falsum, vel saltem incertum. De viri subiectione, profecto falso, quicquid Thomas nugatus sit absque argumentis. De malædictione terra, & sudore vultus, itidem falsum. Nam contra quis dubitet à Iosepho fuisse nutritam? At Iosephus erat faber. Quid tum autem, si alieni vultus sudore nutrita est, potius quam suo? Id quidem infinitis aliis contigit conjugibus. Contigit & hodie infinitis Monachis, qui alieno labore sibi victum querunt. Tum autem ipse ille Thomas id probat à conditione Virginum, ut omnino necesse sit supponere omnibus id virginibus communem. Quanquam mentitur Thomas, quum eam sententiam Paulus affingat. Virgines esse solutas à curis mundi. Nunquam id Paulus dixit. Liberam fuisse à necessitate moriendi, ipsa mors satis confutat. Nam quod Salmero dicit voluisse virginem mori, ut conformis fieret filio, monasticum est somnum, non à nobis tantum reiiciendum, sed etiam à Vasque flagellatum, capi. deci. no disputationis centesima decima septima in tertiam Thomæ. Mortua est, non quia ipsa dignaretur mori, sed quia constitutum fuit ei, sicut & reliquis, propter peccatum primi parentis semel corporaliter mori, & ab hac constitutione ipsa nunquam liberata fuit. Denique non expect. r. resurrectionem, soli ij credunt, quibus nulla fabula tam stupida est, ut fidem non mereatur. Papistæ, inquam, apud quos codem iure festum Assumptionis est solemnne, cum festo Conceptionis.

XXIV. Nona ratio, ab honore, quem matri sue debere eius filius, à qua legi ne Christus quidem excipitur, quia voluit sponte sub lege fieri, ut redimeret nos. Honor vero parentibus debitus, principalis in subueniendo est, & succurrendo illorum necessitatibus, etiam propulsando, & præueniendo, si fieri potest. Cum ergo Sancta Virgo, quatenus Adæ filia est, futura esset Diaboli præda, & inde indignationem Dei incursura, iustum erat filii munus, quum id facere posset, occurrere Dæmoni, & succurrere matri.

XXV. Elegans argumentum, sed apud eos certum, quos non pudet, etiam hodie Christum regnanti in cœlis, Mariæ iussiōibus subiicere. Et vide mihi iniuriam iudicii. Nam in praecedente argomento Mariam non liberarunt tantum à subiectione coniugali, sed etiam prefecerunt marito, contra ordinem naturæ. Hic vero Christum non nudum hominem, non venturum matri sue subiicere. Quod genus hoc monstrum est? Enimvero matrem, nemo inquam magis honorauit, quam Christus, qui ei subditus fuit in omnibus. Sed non propterea, omnia ei tribuit, quæ cuiilibet fanatico Jesuitæ omniniare contigit. Potuit eam à morte liberare, nec liberavit tamen. Potuit omnibus doloribus eximere. Potuit dispensare à fuga in Ægyptum, & omnino nulli tyrannorum saevicie obnoxiam facere. At horum nihil præstit. Cur de peccato magis credibile est? Nam quod de præda Diaboli additur, meum est *μεταπονέσσαι.* Non enim sunt præda Diaboli, quicunque sunt peccatis obnoxii. Sed ij tantum, quibus peccata non remittuntur.

XXVI. Decima ratio, à pœna serpenti debita, & inflicta. *Quum* enim serpens primam foeminam mendaciis & fraude superasset, in huius vindictam facinoris pronunciatum est, *Quia fecisti hoc, inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum, & semen illius, ipsa conteret caput tuum.* Hoc est, quia vicisti fraude mulierem, hæc tibi sit pœna, ut virtute à muliere vincaris. Et sicut tu eam perfecte vicisti, nunquam ab illa superatus, talis

DE PECCATO ORIGINALI.

go debet esse mulier pro pena tua, quæ te vincat, nunquam à te superata. At hoc verum esse non possit, si hanc mulierem peccati originalis ream, sub dominatu habuisset suo. Quod enim ius, aut quæ iustitia fuisset, si ab eo victa præliaretur cum viatore? Tum autem Paulus ob id probat Abrahamum ex fide iustificatum, & non ex circuncisione, quia Scriptura prius illi tribuit iustificationem ex fide, quam narrat circuncisionem. Ita hæc prius nominatur inimica Dæmonis, quæ duelli contra eum, & victorię in eo parta autor fuit. Nec obstat, inquit, quod Hebrei cepronomen ad semeum referuntur. Nam si omnes Christiani, conterunt Satanam sub pedibus suis, & Christus Apostolis dixit: *Dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, quæcumq; magis hoc habuit Virgo?* Hæc Salmero pene ad verbum. Perstringo, ut per partes vis argumenti fiat manifestior. Quæcumque mulier perpetuas inimicitias cum serpente exercuit, cuiusque caput continxit, ea nulli vñquain peccato fuit obnoxia. At Virgo Maria ea fuit mulier. Ergo nulli vñquain peccato fuit obnoxia. Probatur allumptum illo loco ex tertio Genesios. Probatur maior. Primo, quia sicut mulier victa est à serpente, qui nunquam est ab ea superatus, sic serpens vinci debet à muliere, quæ nunquam fuerit ab eo superata. Secundo, quia nullum ius patitur, ut vicitus cum viatore prælietur. Tertio, quia ea mulier ante nominatur inimica Dæmonis.